



平成18年9月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月21日

上場会社名 株式会社システムソフト

(JASDAQ・コード番号：7527)

(URL <http://www.systemsoft.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉尾 春樹
責任者役職・氏名 執行役員 管理部長 緒方 友一

TEL：(092) 714-6236

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月期第1四半期	321	(-)	△142	(-)	△140	(-)	△121	(-)
18年3月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)18年3月期	-		-		-		-	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年9月期第1四半期	△3 73	- -
18年3月期第1四半期	- -	- -
(参考)18年3月期	- -	- -

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2 平成18年3月期の期末日が連結子会社の支配獲得日となり、財務諸表のうち貸借対照表のみが連結対象であるため平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期は記載していません。
3 平成18年9月期は決算期変更により6カ月決算となります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループは、平成18年5月10日付「平成18年3月期決算短信(連結)」及び平成18年6月30日付「不動産ポータル事業進出のお知らせ」で公表しておりますとおり、従来からのシステム開発等の事業に加え、新たな収益基盤の拡大のため、不動産情報に特化したポータル事業の立ち上げをすすめております。そのため、前期末に分譲・一戸建て不動産情報提供事業に強みを持つ株式会社リビングファーストを子会社化し、グループとしての協力体制を構築いたしました。これにより、当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)より連結損益計算書を作成しております。

当第1四半期は、売上高 321 百万円、営業損失 142 百万円を計上いたしました。この営業損失計上の要因は、不動産情報に特化したポータル事業の立ち上げに伴う先行投資的費用の発生 108 百万円及び子会社リビングファーストで行っている分譲マンション情報誌出版事業で 31 百万円の損失を計上したこととあります。既存のシステム開発等事業につきましては、売上高 143 百万円、営業利益 3 百万円を計上し、営業利益段階で損失 8 百万円を見込んでいた計画に対し、約 11 百万円改善しております。

なお、当第1四半期より連結損益計算書を作成しているため、経営成績の進捗状況につきましては、前年同四半期との比較ではなく、計画との比較で記載しております。

① 売上高

当第1四半期の売上高は 321 百万円となり、計画に比して 55 百万円下回りました。この要因は、既存のシステム開発等事業において、生損保向けシステム開発の売上の一部が次四半期にずれ込んだこと等により約 30 百万円の遅れが生じたこと、及び子会社リビングファーストで行っている不動産サイト事業において、ゴールデンウィークに向けた広告物件の取り扱い件数が予想を下回ったこと等により約 20 百万円の計画未達となったことによるものです。

② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第1四半期の営業利益は、142 百万円の損失となり、計画に比して 32 百万円悪化いたしました。この要因は、先に述べましたとおり、既存のシステム開発等事業で 11 百万円の改善があったものの、不動産情報ポータル事業の立ち上げに伴う費用のうち 37 百万円を計画より前倒しで投入したこと、及び子会社リビングファーストにおける分譲マンション情報誌出版事業で計画に対し 6 百万円悪化したことによるものです。また、経常利益につきましては、前述の営業損失に加え、受取賃貸料など 13 百万円の営業外収益を計上する一方、賃貸原価 4 百万円などの営業外費用 11 百万円を計上したことで 140 百万円の経常損失となり、計画に比して 25 百万円悪化いたしました。また、特別利益、特別損失、税金費用、少数株主損失計上後の四半期純損失は 121 百万円となり、計画に比して 7 百万円悪化いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第1四半期	4,794	4,368	90.7	134 24
18年3月期第1四半期	—	—	—	— —
(参考)18年3月期	4,999	4,466	89.3	137 28

(注) 平成 18 年 3 月期の期末日が連結子会社の支配獲得日となるため平成 18 年 3 月期第 1 四半期は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年9月期第1四半期	△194	△32	△8	1,642
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	—	—	—	—

(注) 平成18年3月期の期末日が連結子会社の支配獲得日となり、財務諸表のうち貸借対照表のみが連結対象であるため平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損失139百万円の計上に加え、たな卸資産の増加額57百万円等により、194百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、差入保証金の差入による支出24百万円、有形固定資産の取得による支出9百万円等により、32百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出10百万円等により8百万円の減少となりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より235百万円減少し、1,642百万円となっております。

- 添付資料 (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、
(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参 考]

平成18年9月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成18年9月30日)(百万円未満切捨て)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	—	—	—
通 期	1,180	50	48

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円47銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月10日発表の業績予想から変更はありません。

なお、当連結会計年度(平成18年4月1日～平成18年9月30日)につきましては、既存のシステム開発等事業では順調に推移するものと予測しておりますが、不動産情報ポータル事業におきましては、平成18年7月1日にポータルサイト「CatchUp」をオープンし本格的に稼働を始めたことを受けて、さらに効率的な事業推進体制の見直しを行う予定であります。今後、施策の詳細が確定し、業績予想に対する影響が増した場合は、業績予想の修正としてお知らせいたします。

また、当社は決算期を毎年3月31日から毎年9月30日へ変更いたしました。これに伴い、上記業績予想の通期は6カ月間(平成18年4月1日～平成18年9月30日)の予想数値を記載しており、1株当たり予想当期純利益(通期)は6カ月間の当期純利益で算出し直しております。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,642,322	—	—	—	1,883,011
2 受取手形及び売掛金	223,193	—	—	—	272,719
3 たな卸資産	99,587	—	—	—	42,160
4 その他	43,055	—	—	—	31,616
貸倒引当金	△2,704	—	—	—	△3,084
流動資産合計	2,005,453	—	—	—	2,226,423
II 固定資産					
1 有形固定資産	2,309,668	—	—	—	2,306,929
2 無形固定資産	354,936	—	—	—	364,387
3 投資その他の資産	124,101	—	—	—	102,065
固定資産合計	2,788,706	—	—	—	2,773,381
資産合計	4,794,160	—	—	—	4,999,804

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	113,322	—	—	—	115,514
2 一年以内返済予定 の長期借入金	21,685	—	—	—	30,650
3 未払法人税等	5,403	—	—	—	13,971
4 賞与引当金	37,832	—	—	—	43,798
5 その他	139,714	—	—	—	171,241
流動負債合計	317,958	—	—	—	375,176
II 固定負債					
1 長期借入金	—	—	—	—	1,400
2 繰延税金負債	10,482	—	—	—	11,428
3 退職給付引当金	86,559	—	—	—	78,153
4 役員退職慰労引当金	—	—	—	—	13,480
5 その他	10,216	—	—	—	10,216
固定負債合計	107,259	—	—	—	114,678
負債合計	425,217	—	—	—	489,855
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	—	—	—	43,003
(資本の部)					
I 資本金	—	—	—	—	2,146,530
II 資本剰余金	—	—	—	—	1,791,944
III 利益剰余金	—	—	—	—	519,615
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	—	—	16,859
V 自己株式	—	—	—	—	△8,003
資本合計	—	—	—	—	4,466,946
負債、少数株主持分 及び資本合計	—	—	—	—	4,999,804
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,147,442	—	—	—	—
2 資本剰余金	1,792,848	—	—	—	—
3 利益剰余金	398,166	—	—	—	—
4 自己株式	△8,003	—	—	—	—
株主資本合計	4,330,453	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	15,465	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	15,465	—	—	—	—
III 少数株主持分	23,023	—	—	—	—
純資産合計	4,368,942	—	—	—	—
負債及び純資産合計	4,794,160	—	—	—	—

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年3月期の期末日が連結子会社の支配獲得日となるため平成18年3月期第1四半期は記載しておりません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	321,939	—	—	—	—
II 売上原価	287,056	—	—	—	—
売上総利益	34,883	—	—	—	—
III 販売費及び一般管理費	176,976	—	—	—	—
営業損失	142,092	—	—	—	—
IV 営業外収益	13,176	—	—	—	—
V 営業外費用	11,249	—	—	—	—
経常損失	140,165	—	—	—	—
VI 特別利益	380	—	—	—	—
VII 特別損失	110	—	—	—	—
税金等調整前四半期 純損失	139,895	—	—	—	—
税金費用	1,533	—	—	—	—
少数株主損失	19,979	—	—	—	—
四半期純損失	121,449	—	—	—	—

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年3月期の期末日が連結子会社の支配獲得日となり、財務諸表のうち貸借対照表のみが連結対象であるため平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期は記載しておりません。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期純損失	△139,895	—	—
2 減価償却費	9,754	—	—
3 連結調整勘定償却額	8,748	—	—
4 固定資産除却損	110	—	—
5 貸倒引当金の増加額	103	—	—
6 賞与引当金の減少額	△5,965	—	—
7 退職給付引当金の増加額	8,406	—	—
8 役員退職慰労引当金の減少額	△13,480	—	—
9 受取利息及び受取配当金	△90	—	—
10 支払利息	134	—	—
11 売上債権の減少額	48,560	—	—
12 未収入金の増加額	△7,312	—	—
13 たな卸資産の増加額	△57,427	—	—
14 仕入債務の減少額	△2,192	—	—
15 その他	△41,511	—	—
小 計	△192,058	—	—
16 利息及び配当金の受取額	90	—	—
17 利息の支払額	△134	—	—
18 法人税等の支払額	△2,746	—	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△194,849	—	—
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の払戻による収入	5,000	—	—
2 有形固定資産の取得による支出	△9,425	—	—
3 貸付金の回収による収入	163	—	—
4 差入保証金の差入による支出	△24,227	—	—
5 その他	△3,800	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,290	—	—
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 長期借入金の返済による支出	△10,365	—	—
2 株式の発行による収入	1,816	—	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,549	—	—
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の減少額	△235,688	—	—
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,878,011	—	—
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	1,642,322	—	—

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年3月期の期末日が連結子会社の支配獲得日となり、財務諸表のうち貸借対照表のみが連結対象であるため平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期は記載していません。



平成18年9月期 第1四半期財務・業績の概況（個別）

平成18年7月21日

上場会社名 株式会社システムソフト

(JASDAQ・コード番号：7527)

(URL <http://www.systemsoft.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 吉尾 春樹
責任者役職・氏名 執行役員 管理部長 緒方 友一

TEL：(092) 714-6236

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月期第1四半期	145	(△53.6)	△63	(-)	△61	(-)	△62	(-)
18年3月期第1四半期	313	(26.0)	18	(-)	△14	(-)	△14	(-)
(参考)18年3月期	1,102		11		△66		519	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年9月期第1四半期	△1	92	-	-
18年3月期第1四半期	△0	81	-	-
(参考)18年3月期	25	11	25	07

- (注) 1 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2 平成18年9月期は決算期変更により6カ月決算となります。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
18年9月期第1四半期	4,696		4,404		93.8	135	34
18年3月期第1四半期	3,138		1,031		32.9	48	20
(参考)18年3月期	4,808		4,466		92.9	137	28

- 添付資料 (要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書

以上

[参 考]

平成 18 年 9 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ～ 平成 18 年 9 月 30 日）（百万円未満切捨て）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	—	—	—
通 期	800	75	72

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 2 円 21 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 5 月 10 日発表の業績予想から変更はありません。

なお、当社は決算期を毎年 3 月 31 日から毎年 9 月 30 日へ変更いたしました。これに伴い、上記業績予想の通期は 6 カ月間（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 9 月 30 日）の予想数値を記載しており、1 株当たり予想当期純利益（通期）は 6 カ月間の当期純利益で算出し直しております。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,583,633	342,625	1,241,008	362.2	1,763,875
2 売掛金	115,282	262,492	△147,209	△56.1	160,759
3 たな卸資産	93,022	111,388	△18,365	△16.5	38,473
4 その他	51,235	26,704	24,530	91.9	15,584
貸倒引当金	△2,434	△48,091	45,656	△94.9	△2,434
流動資産合計	1,840,739	695,120	1,145,619	164.8	1,976,258
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	602,713	624,730	△22,017	△3.5	608,297
(2) 土地	1,664,819	1,664,819	—	—	1,664,819
(3) その他	25,295	26,918	△1,622	△6.0	19,929
有形固定資産合計	2,292,828	2,316,468	△23,640	△1.0	2,293,046
2 無形固定資産	9,569	14,583	△5,013	△34.4	9,655
3 投資その他の資産					
(1) 関係会社株式	458,000	—	458,000	—	458,000
(2) 固定化営業債権	—	91,845	△91,845	—	—
(3) 投資土地	25,916	25,916	—	—	25,916
(4) その他	69,558	63,079	6,479	10.3	45,932
貸倒引当金	—	△68,988	68,988	—	—
投資その他の資産合計	553,475	111,853	441,622	394.8	529,849
固定資産合計	2,855,873	2,442,905	412,968	16.9	2,832,551
資産合計	4,696,613	3,138,025	1,558,588	49.7	4,808,809

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	60,114	104,468	△44,354	△42.5	48,681
2 短期借入金	—	1,600,000	△1,600,000	—	—
3 一年以内償還予定 の社債	—	173,000	△173,000	—	—
4 未払法人税等	3,519	2,588	930	35.9	12,208
5 賞与引当金	37,832	23,574	14,258	60.5	43,798
6 その他	83,096	96,532	△13,435	△13.9	123,896
流動負債合計	184,563	2,000,163	△1,815,600	△90.8	228,585
II 固定負債					
1 退職給付引当金	86,559	73,740	12,819	17.4	78,153
2 役員退職慰労引当金	—	15,670	△15,670	—	13,480
3 その他	20,699	17,222	3,477	20.2	21,645
固定負債合計	107,259	106,632	626	0.6	113,278
負債合計	291,822	2,106,796	△1,814,974	△86.1	341,863
(資本の部)					
I 資本金	—	2,345,058	—	—	2,146,530
II 資本剰余金	—	—	—	—	1,791,944
III 利益剰余金	—	△1,314,340	—	—	519,615
IV その他有価証券 評価差額金	—	8,336	—	—	16,859
V 自己株式	—	△7,824	—	—	△8,003
資本合計	—	1,031,229	—	—	4,466,946
負債及び資本合計	—	3,138,025	—	—	4,808,809
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	2,147,442	—	—	—	—
2 資本剰余金	1,792,848	—	—	—	—
3 利益剰余金	457,039	—	—	—	—
4 自己株式	△8,003	—	—	—	—
株主資本合計	4,389,326	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	15,465	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	15,465	—	—	—	—
純資産合計	4,404,791	—	—	—	—
負債及び純資産合計	4,696,613	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	145,613	313,579	△167,966	△53.6	1,102,333
II 売上原価	174,163	247,934	△73,771	△29.8	896,565
売上総利益又は 売上総損失(△)	△28,550	65,644	△94,195	—	205,768
III 販売費及び一般管理費	35,199	46,709	△11,510	△24.6	194,718
営業利益又は営業損失(△)	△63,749	18,935	△82,684	—	11,050
IV 営業外収益	12,702	7,168	5,534	77.2	32,726
V 営業外費用	10,256	40,115	△29,858	△74.4	110,391
経常損失	61,303	14,011	47,291	—	66,615
VI 特別利益	—	—	—	—	633,314
VII 特別損失	—	—	—	—	44,581
税引前当期純利益又は 税引前四半期純損失(△)	△61,303	△14,011	△47,291	—	522,117
法人税、住民税及び事業税	1,273	830	442	53.3	2,502
当期純利益又は 四半期純損失(△)	△62,576	△14,842	△47,734	—	519,615

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。